№ 1-486/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июля 2021 года г.Стерлитамак 

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе 

председательствующего судьи Казаковой Н.Н., 

при секретаре Суяргуловой Р.Р.,

с участием государственного ФИО3,

подсудимой ФИО4,

защитника адвоката Мигранова И.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, будучи привлеченной к административной ответственности постановлением мирового суда судебного участка № 6 по г. Салават РБ от 02.10.2019 года по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей) к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившее в законную силу 15.10.2019 года, 14 февраля 2021 года в 20 часов 23 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка-17307», расположенном по адресу РБ, 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажа вышеуказанного магазина подгузники "PAM. Подгуз.-тр. JUNIOR дж. уп. 48 шт. стоимостью 1213 рублей 12 копеек, в количестве одной упаковки, после чего пройдя кассовую зону, не оплатив за товар, с места совершения преступления скрылась, впоследствии распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО4 причинила ООО "Агроторг" имущественный ущерб на общую сумму 1213 рублей 12 копеек.

Она же, ФИО4 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельства.

ФИО4, будучи привлеченной к административной ответственности постановлением мирового суда судебного участка № 6 по г. Салават РБ от 02.10.2019 года по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей) к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившее в законную силу 15.10.2019 года, 06 марта 2021 года около 16 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка-17307», расположенном по адресу РБ, 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажа вышеуказанного магазина подгузники "PAM. Подгуз.-тр. P.EXT.LAR дж. уп. 44 шт." стоимостью 1213 рублей 12 копеек в количестве 1 упаковки и смесь "NUTR.JUN.3PREM.Мол.сух. 800 гр." стоимостью 654 рубля 59 копеек в количестве 1 штуки, после чего пройдя кассовую зону, не оплатив за товар, с места совершения преступления скрылась, впоследствии распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО4 причинила ООО "Агроторг" имущественный ущерб на общую сумму 1867 рублей 71 копейка.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершенных преступлениях признала в полном объеме и показала, что не могла выйти на работу, на работу не брали ее, мама одна, пошла воровать, чтобы восстановить документы, так как бывший муж своровал документы. Ей нужно было забрать детей с центра, поэтому нужны были документы. В магазине украла товар, продала и на эти деньги восстановила документы (свидетельство о рождении детей, паспорт). Ущерб магазину «Пятерочка» рядом с магазином «Светофор» в размере 1200 рублей она возместила. Ранее к административной ответственности привлекалась, один штраф оплачен, другой нет. Раскаивается в содеянном.

Вина подсудимой ФИО4 по преступлению, совершенном 14 февраля 2021 года, помимо ее признательных показаний, подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетеля, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что 16.02.2021 года он находился на рабочем месте. Около 17 часов ему позвонила директор ФИО5 из магазина "Пятерочка - 17307", расположенного по адресу 

<

...>, и сообщила, что 16.02.2021 года во время проведения локальной инвентаризации была выявлена недостача подгузников "PAM. Подгуз.-тр. JUNIOR дж. уп. 48 шт." в количестве 1 штуки. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения ФИО5 обнаружила, что 14.02.2021 года около 20 часов 24 минут в помещение магазина захдила женщина, одетая в бежевую шапку, светлую куртку, с шарфом зеленого цвета, темные колготки, темную обувь, с женской сумкой черного цвета в руках, при этом у нее в руках уже находилась упаковка подгузников. Данная женщина, пройдя по рядам торгового зала, со стеллажа похитила подгузники "PAM. Подгуз.-тр. JUNIOR дж. уп. 48 шт." в количестве 1 штуки, при этом, держа в правой руке похищенную упаковку подгузников, а в левой руке держа другую упаковку подгузников и женскую сумку с кошельком, прошла мимо кассы, не оплатив за товар, после чего вышла из магазина. Он лично просмотрел записи с камер видеонаблюдения, в ходе чего установил, что данной женщиной является ФИО4, которая уже неоднократно совершала хищение детского питания и подгузников в магазинах "Пятерочка" ООО "Агроторг". Магазину "Пятерочка - 17307" ООО "Агроторг" был причинен материальный ущерб на общую сумму 1213 рублей 12 копеек. (т.1 л.д. 47-48)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 следует, что она работает в ООО "Агроторг" в магазине «Пятерочка - 17307» по адресу 

<

...> в должности директора. 16.02.2021 года она проводила локальную инвентаризацию товара, в ходе которого была выявлена недостача подгузников "PAM. Подгуз.-тр. JUNIOR дж. уп. 48 шт." в количестве 1 штуки. Она просмотрела записи с камер видеонаблюдения. Было обнаружено, что 14.02.2021 года около 20 часов 24 минут в помещение магазина зашла женщина, одетая в бежевую шапку, светлую куртку, с шарфом зеленого цвета, темные колготки, темную обувь, с женской сумкой черного цвета в руках, в руках у нее находилась упаковка подгузников. Данная женщина, пройдя по рядам торгового зала, со стеллажа похитила подгузники "PAM. Подгуз.-тр. JUNIOR дж. уп. 48 шт." в количестве 1 штуки, при этом, держа в правой руке похищенную упаковку подгузников, а в левой руке держа другую упаковку подгузников и женскую сумку с кошельком, прошла мимо кассы, не оплатив за товар и вышла из магазина. О данном факте она сообщила менеджеру по безопасности ФИО2., который просмотрев записи сказал ей, что данной женщиной является ФИО4, которая уже неоднократно совершала хищение детского питания и подгузников в различных магазинах "Пятерочка". Их магазину был причинен материальный ущерб на общую сумму 1213 рублей 12 копеек. (т.1 л.д. 52) 

Заявлением ФИО2 о привлечении к установленной законом ответственности ФИО4, которая 14.02.2021 года в 20 часов 24 минут, находясь в магазине «Пятерочка - 17307» ООО «Агроторг», по адресу РБ, 

<

...>, тайно похитило подгузники "PAM. Подгуз.-тр. JUNIOR дж. уп. 48 шт. в количестве одной штуки, причинив им материальный ущерб на общую сумму 1213 рублей 12 копеек. (т.1 л.д. 5) 

Протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2021 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка - 17307» по адресу РБ, 

<

...>, в ходе которого изъята видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, перекопированная на СД-Р диск. (т.1, л.д. 6-9) Согласно акта локальной инвентаризации товарно-материальных ценностей установлена недостача подгузников "PAM. Подгуз.-тр. JUNIOR дж. уп. 48 шт. в количестве 1 шт. (т.1 л.д. 20)

Согласно товарной накладной, стоимость подгузников "PAM. Подгуз.-тр. JUNIOR дж. уп. 48 шт. составляет 1213 рублей 12 копеек. (т.1 л.д. 22-23)

Справка о стоимости товара, согласно которой общая стоимость ущерба, причиненного действиями ФИО4 магазину "Пятерочка - 17307" ООО «Агроторг» составляет 1213 рублей 12 копеек. (т.1 л.д.24)

Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 по г. Салават РБ № 5-483/2019 от 02.10.2019 года, ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. (т.1 л.д.134)

Согласно справки Салаватского городского отделения судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по РБ, имеется исполнительное производство № 197206/19/02012-ИП от 27.12.2019 года, возбужденное на основании исполнительного документа № 5-483/2019 от 25.12.2019 года, выданное судебным участком № 6 по г. Салават РБ, предмет исполнения штраф, назначенный судом в размере 3000 рублей. По состоянию на 12.02.2021 года задолженность не погашена. (т.1 л.д.135) 

Согласно протокола осмотра предметов осмотрен оптический диск с аудиозаписями (т.1 л.д.224-227)

Вина подсудимой по преступлению, совершенном 06 марта 2021 года, помимо признательных показаний подсудимой, подтверждается также показаниями представителя потерпевшего, свидетеля, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что он работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности и качества. 09.03.2021 года он находился на рабочем месте. Около 15 часов ему позвонила директор магазина "Пятерочка - 17307", расположенного по адресу 

<

...>, ФИО1 и сообщила, что 09.03.2021 года во время проведения локальной инвентаризации была выявлена недостача подгузников "PAM. Подгуз.-тр. P.EXT.LAR дж. уп. 44 шт." в количестве 1 штуки и смеси "NUTR.JUN.3PREM.Мол.сух. 800 гр." в количестве 1 штуки. ФИО1 вместе с администратором магазина Свидетель №2 просмотрела записи с камер видеонаблюдения за прошедшие дни, в ходе которого обнаружила, что 06.03.2021 года около 16 часов 55 минут в помещение магазина зашла женщина, одетая в вязанную шапку бежевого цвета, куртку светло - розового цвета, с шарфом темного цвета, темные штаны, темную обувь со светлыми вставками в верхней части, с разноцветным пакетом в левой руке, при этом у нее за спиной находился рюкзак темного цвета. Данная женщина, пройдя по рядам торгового зала, со стеллажа похитила подгузники "PAM. Подгуз.-тр. P.EXT.LAR дж. уп. 44 шт." в количестве 1 штуки и смесь "NUTR.JUN.3PREM.Мол.сух. 800 гр." в количестве 1 штуки, при этом зайдя за стеллаж, она убрала упаковку смеси в пакет. После этого данная женщина взяла упаковку подгузников и пакет с упаковкой смеси внутри в левую руку и прошла мимо кассы, не оплатив за товар, после чего вышла из магазина. Он тоже просмотрел записи с камер видеонаблюдения, и установил, что данной женщиной является ФИО4, которая уже неоднократно совершала хищение детского питания и подгузников в различных магазинах "Пятерочка". Таким образом, магазину "Пятерочка - 17307" ООО "Агроторг" был причинен материальный ущерб на общую сумму 1867 рублей 71 копеек. (т.1 л.д. 114-115)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает ООО "Агроторг" в магазине «Пятерочка - 17307» по адресу 

<

...> в должности администратора. 09.03.2021 года в ходе локальной инвентаризации была выявлена недостача подгузников "PAM. Подгуз.-тр. P.EXT.LAR дж. уп. 44 шт." в количестве 1 штуки и смеси "NUTR.JUN.3PREM.Мол.сух. 800 гр." в количестве 1 штуки. После чего просматривали записи с камер видеонаблюдения за прошедшие дни. В ходе просмотра обнаружили, что 06.03.2021 года около 16.55 часов в помещение магазина зашла женщина, одетая в вязанную шапку бежевого цвета, куртку светло - розового цвета, с шарфом темного цвета, темные штаны, темную обувь со светлыми вставками в верхней части, с разноцветным пакетом в левой руке, при этом у нее за спиной находился рюкзак темного цвета. Данная женщина, пройдя по рядам торгового зала, со стеллажа похитила подгузники "PAM. Подгуз.-тр. P.EXT.LAR дж. уп. 44 шт." в количестве 1 штуки и смесь "NUTR.JUN.3PREM.Мол.сух. 800 гр." в количестве 1 штуки, при этом зайдя за стеллаж, она убрала упаковку смеси в свой пакет. После этого данная женщина взяла упаковку подгузников и пакет с упаковкой смеси внутри в левую руку и прошла мимо кассы, не оплатив за товар, после чего вышла из магазина. В последующем от сотрудника ФИО2 ей стало известно, что данной женщиной является ФИО4, которая уже неоднократно совершала хищение детского питания и подгузников в различных магазинах "Пятерочка" ООО "Агроторг". Магазину "Пятерочка - 17307" ООО "Агроторг" причинен материальный ущерб на общую сумму 1867 рублей 71 копеек. (т.1 л.д. 117-118) 

Заявлением ФИО1 о привлечении к установленной законом ответственности ФИО4, которая 06.03.2021 года в 16 часов 55 минут, находясь в магазине «Пятерочка - 17307» ООО «Агроторг», по адресу РБ, 

<

...>, тайно похитила подгузники "PAM. Подгуз.-тр. P.EXT.LAR дж. уп. 44 шт." в количестве 1 штуки и смесь "NUTR.JUN.3PREM.Мол.сух. 800 гр." в количестве 1 штуки, причинив магазину «Пятерочка - 17307» материальный ущерб на сумму 1867 рублей 71 копеек. (т.1 л.д. 65) 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 09.03.2021 года, осмотрено помещение магазина «Пятерочка - 17307» ООО «Агроторг» по адресу РБ, 

<

...>, в ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения (т.1, л.д. 66-67) 

Согласно акта локальной инвентаризации товарно-материальных ценностей, установлена недостача подгузников "PAM. Подгуз.-тр. P.EXT.LAR дж. уп. 44 шт." в количестве 1 штуки, смеси "NUTR.JUN.3PREM.Мол.сух. 800 гр." в количестве 1 штуки (т. 1 л.д. 73)

Согласно товарной накладной стоимость подгузников "PAM. Подгуз.-тр. P.EXT.LAR дж. уп. 44 шт." составляет 1213 рублей 12 копеек, стоимость смеси "NUTR.JUN.3PREM.Мол.сух. 800 гр." составляет 654 рублей 59 копеек.(т 1 л.д. 75-77)

Согласно справки о стоимости товара, общая стоимость ущерба, причиненного действиями ФИО4 магазину "Пятерочка - 17307" ООО «Агроторг» составляет 1867 рублей 71 копеек. (т. 1 л.д.78)

Постановлением мирового судьи судебного участка № по г. Салават РБ № 5-483/2019 от 02 октября 2019 года, ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. (т.1 л.д.134)

Справкой Салаватского городского отделения судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по РБ, имеется исполнительное производство № 197206/19/02012-ИП от 27.12.2019 года, возбужденное на основании исполнительного документа № 5-483/2019 от 25.12.2019 года, выданное судебным участком № 6 по г. Салават РБ, предмет исполнения штраф, назначенный судом в размере 3000 рублей. По состоянию на 12.02.2021 года задолженность не погашена. (т. 1 л.д.135) 

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотрен оптический диск с аудиовидеозаписями, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (Т.1 л.д.224-227)

Проверив все собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст.ст.17, 87, 88 УПК РФ, сопоставив их между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает их достаточными для разрешения данного уголовного дела. 

Оценивая показания представителя потерпевшего ФИО2 и свидетелей суд находит их правдивыми, которые в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, не доверять их показаниям у суда оснований не имеется, оговор подсудимой со стороны потерпевшего и свидетелей, суд не усматривает, признает их показания достоверными. Потерпевшая и свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Подсудимая ФИО4 вину признала в полном объеме. Оснований для самооговора у подсудимой ФИО4 не имеется, так как данные ею в ходе судебного заседания признательные показания объективно подтверждаются показаниями потерпевшего и свидетелей, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Протоколы следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены, оформлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом.

Суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО4 и квалифицирует ее действия по двум преступлениям по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по каждому преступлению.

При назначении наказания подсудимой ФИО4 суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Как личность подсудимая ФИО4 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, нахождение подсудимой в беременном положении, состояние здоровья подсудимой и его близких родственников, наличие у нее и ее родственников тяжелых заболеваний, согласно представленных медицинских справок, наличие на иждивении малолетних детей.

Вопреки доводу ФИО4 суду не представлены доказательства о (полном или частичном) возмещении ущерба подсудимой представителю потерпевшего. Согласно представленных письменных заявлений потерпевшего ущерб ФИО4 не возмещен.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4 не имеется.

Учитывая личность подсудимой, характер и общественную опасность совершенных преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает справедливым назначить наказание ФИО4 в виде лишения свободы, по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания. Оснований для назначения подсудимой иного вида наказания, не связанного с лишением свободы и оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

С учетом личности подсудимой, степени общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимой, а также обстоятельств дела, оснований для применения положений ст.82 УК РФ в отношении ФИО4 отсутствуют.

При этом суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не имеется.

ФИО4 осуждена 25.05.2021 года Ишимбайским городским судом РБ по ст.158.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 08.04.2021 г.) к 2 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 8000 рублей. Учитывая, что преступления по настоящему уголовному делу совершены до вынесения приговора Ишимбайского городского суда РБ от 25.05.2021 года, окончательное наказание подлежит назначению по совокупности преступлений по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Гражданские иски не заявлены.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ и назначить ей наказание:

по ст. 158.1 УК РФ - 5 месяцев лишения свободы.

по ст. 158.1 УК РФ - 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание - 7 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору Ишимбайского городского суда от 25.05.2021 года, окончательное наказание определить 2 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 8 000 рублей в доход государства, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Наказание в виде штрафа в размере 8000 рублей - исполнять самостоятельно.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу содержать ее в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 8 апреля 2021 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1. ст. 72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: два СД-Р диска с записями - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РБ в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд РБ.

В случае обжалования осужденная вправе заявить в своей жалобе ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Н. Казакова 

Копия верна: судья Н.Н. Казакова

секретарь: Р.Р. Суяргулова

Приговор11.08.2021